



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	fevereiro/2024	janeiro/2024
ATIVO	2.158.759.748	2.109.461.406
DISPONIBILIDADES	24.657.192	25.984.740
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.141.219.792	2.090.028.330
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	137.788.119	156.648.618
Títulos e Valores Mobiliários	63.867.378	63.814.544
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(240.415)	(202.329)
Relações Interfinanceiras	972.269.512	906.823.655
Centralização Financeira	972.263.794	906.817.651
Outras Relações Interfinanceiras	5.718	6.004
Operações de Crédito	952.290.829	947.368.081
Outros Ativos Financeiros	15.244.369	15.575.761
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(32.594.895)	(31.700.704)
(-) Operações de Crédito	(30.635.967)	(29.757.311)
(-) Outras	(1.958.928)	(1.943.393)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	3.509.525	3.358.225
OUTROS ATIVOS	5.875.083	5.777.803
IMOBILIZADO DE USO	27.273.913	26.983.693
INTANGÍVEL	757.643	757.643
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(11.938.506)	(11.728.324)
TOTAL DO ATIVO	2.158.759.748	2.109.461.406
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.158.759.748	2.109.461.406
DEPÓSITOS	1.332.583.564	1.235.780.135
Depósitos à Vista	349.700.958	337.684.844
Depósitos à Prazo	982.882.607	898.095.291
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	468.824.902	523.233.598
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	248.311.211	296.840.361
Relações Interfinanceiras	215.047.534	220.809.459
Repasse Interfinanceiros	215.047.412	220.809.335
Outras Relações Interfinanceiras	122	124
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.923.304	4.915.220
Outros Passivos Financeiros	542.852	668.559
PROVISÕES	2.731.458	2.698.313
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.643.258	1.634.660
OUTROS PASSIVOS	44.260.330	44.285.407
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	295.080.286	295.160.564
CAPITAL SOCIAL	95.272.145	95.352.423
RESERVAS DE SOBRAS	172.998.860	172.998.860
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	26.809.281	26.809.281
CONTAS DE RESULTADO	13.635.950	6.668.729
RECEITAS	56.992.735	29.773.501
DESPESAS	(43.356.785)	(23.104.772)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.158.759.748	2.109.461.406

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	fevereiro/2024	janeiro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21.463.044	23.812.847	(2.349.802)	-10%
Operações de Crédito	11.940.588	13.197.902	(1.257.315)	-10%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.996.085	8.621.254	(625.169)	-7%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.212.311	1.594.681	(382.370)	-24%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	314.061	399.010	(84.949)	-21%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(12.411.335)	(13.976.068)	1.564.733	-11%
Operações de Captação no Mercado	(9.040.180)	(10.535.215)	1.495.035	-14%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.118.273)	(1.209.365)	91.092	-8%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.252.882)	(2.231.488)	(21.394)	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.051.710	9.836.779	(785.069)	-8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.910.435)	(2.947.452)	1.037.017	-35%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.193.396	2.102.743	90.653	4%
Rendas de Tarifas	1.375.843	1.334.297	41.546	3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.715.637)	(3.446.909)	731.272	-21%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.601.659)	(2.775.903)	174.245	-6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(97.403)	(45.650)	(51.754)	113%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	799.220	874.912	(75.692)	-9%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(864.195)	(990.942)	126.747	-13%
PROVISÕES	(33.146)	(86.814)	53.669	-62%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(33.146)	(86.814)	53.669	-62%
RESULTADO OPERACIONAL	7.108.129	6.802.512	305.617	4%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	51.494	13.354	38.140	286%
Ganhos de Capital	43.119	42.003	1.117	3%
Rendas de Aluguel	6.460	-	6.460	-
Outras Rendas Não Operacionais	2.564	2.643	(78)	-3%
(-) Perdas de Capital	(650)	(31.291)	30.642	-98%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.159.623	6.815.866	343.757	5%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(192.402)	(147.137)	(45.265)	31%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(119.451)	(90.833)	(28.618)	32%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(72.951)	(56.304)	(16.647)	30%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.967.221	6.668.729	298.492	4%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0